a. Biografi Ibnu Katsir

Ibnu Katsir adalah pengarang kitab tafsir Ibnu

Katsir yang nama lengkapnya ialah Isma‟il bin „Amr

Al-Qurasyi bin Katsir ad-Dimasqy „Imaddudin Abul

Fida‟ al-Hafiz al-Muhaddis asy-syafi‟i. Ia bisa

dipanggil dengan sebutan Abu Fida‟, ia lahir di

Basrah tahun 700H/1300M.
37

Dalam bidang hadis, ia banyak belajar dari ulama-

ulama Hijaz, ia memperoleh ijazah dari al-Wani. Ia

juga dididik oleh pakar hadis terkenal di Suriah yakni

Jamal ad-Din al-Mizzi (W. 742H/1342M), yang

kemudian menjadi mertuanya sendiri. Dalam waktu

yang cukup lama, ia hidup di Suriah sebagai orang

yang sederhana dan tidak terkenal. Popularitasnya

dimulai ketika ia terlibat dalam penelitian untuk

menetapkan hukuman terhadap seorang Zindik yang

didakwa menganut paham ghuhul (Inkarnasi).

Penelitian ini diprakarsai oleh Gubernur Suriah,

Altunbuga al-Nasiri di akhir tahun 741H/1341M.

Selain itu Ibn Katsir dikenal sebagai pakar

terkemuka dalam bidang ilmu tafsir, hadis, sejarah

dan fiqih. Muhammad Husain al-Zahabi, sebagaimana

dikutip oleh Faudah berkata, “Imam Ibn Katsir adalah

seorang pakar fiqh yang sangat ahli, seorang ahli

hadis dan mufasir yang paripurna, dan pengarang dari

Ibn Katsir ini dengan nam Tafsir Al-Qur‟an al-

Adzim.
41

Dengan demikian, tafsir Ibn Katsir ini muncul

pada abad ke 8 H/14 M. Kitab ini pertama kali

diterbitkan di Kairo pada tahun 1342 H/1923 M, yang

terdiri dari empat jilid. Tafsir ini disusun oleh Ibn

Katsir berdasarkan pada tertib susunan baik ayat

maupun surah sesuai dengan mushaf al-Qur‟an, yang

lazim disebut dengan tartib mushafi, adapun urutan ke

empat jilid kitab ini sebagai berikut: jilid 1 berisi